
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 377 del 28-11-2023 

 
 

OGGETTO: determinazione di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 
del d.lgs. 36/2023, incarico per progettazione esecutiva per partecipazione al 
Bando ICS " Sport Missione Comune 2023". 

 
PREMESSO  
 
Che l’Istituto per il Credito Sportivo, (ICS) in collaborazione con ANCI  ha pubblicato il bando 
“Sport Missione Comune 2023” dedicato agli Enti territoriali finalizzato a sostenere la 
realizzazione, la riqualificazione e gli interventi di efficientamento energetico dell’impiantistica 
sportiva anche connessi al PNRR; 
Che il predetto bando include interventi finalizzati alla costruzione, ampliamento, attrezzatura, 
miglioramento, ristrutturazione, efficientamento energetico, completamento e messa a norma di 
impianti sportivi e/o strumentali all’attività sportiva; 
Che l’impianto sportivo “A. Grimaldi” di questo Ente, unica struttura del territorio comunale che 
ospita diverse società che svolgono numerose attività sportive, necessita di interventi urgenti di 
ristrutturazione e adeguamento in particolare il terreno di gioco e l’impianto di illuminazione in 
quanto carente e inadeguato; 
Che pertanto il Sindaco con nota del 20/11/2023, prot. n. 20519 ha invitato questo Ufficio a 
predisporre tutti gli atti necessari per la partecipazione al predetto Bando; 
Che, così come previsto la scadenza per la partecipazione al suddetto bando è fissata per il 
prossimo 05/12/2023; 
Che, questo Ufficio, data la carenza di personale tecnico e i tempi ristretti, non è in condizione di 
predisposizione la necessaria progettazione esecutiva e tutte le incombenze previste per la 
partecipazione al bando; 
RAVVISATA di conseguenza la necessità di affidare ad un professionista esterno l’incarico per la 
progettazione in oggetto e per la predisposizione di tutti gli altri atti propedeutici   

CONSIDERATO: 
CHE non vi sono convenzioni Consip per la fornitura del servizio in oggetto; 
CHE, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 
pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.). 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla prestazione sul libero mercato; 
DATO ATTO  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, le stazioni 
appaltanti possono precedere ad "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 
CHE ai sensi dell’art. 17, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023 "In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.". 
CHE in ogni caso, la procedura semplificata di affidamento diretto deve avvenire, come precisato 
all’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II; 
CHE non risultano affidati precedenti incarichi per la redazione di progetti e che pertanto non 
trova applicazione il principio di rotazione; 
CONSIDERATO che l’importo delle competenze per la redazione del progetto esecutivo 
relativo ai lavori in oggetto è pari a €. 20.000,00 compreso IVA e oneri fiscali;  
RITENUTO pertanto congruo porre a base dell’affidamento in questione il prezzo complessivo 
di euro 20.000,00  
DATO ATTO  
CHE l’importo dei servizi in oggetto è pari a € 20.000,00 inclusa IVA e oneri fiscali e, dunque, al 
di sotto della soglia di Euro 140.000,00; 

CHE la Stazione Appaltante intende affidare il servizio di  progettazione esecutiva  per i lavori 

di ammodernamento e messa in sicurezza dell’impianto sportivo " Attilio Grimaldi" con 

efficientamento energetico per la  partecipazione al Bando ICS " Sport Missione Comune 

2023".tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

OSSERVATO che l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento, di spesa che indichi il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della 

vigente normativa; 

RITENUTO di dare atto nel rispetto dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 di quanto segue: 

a) Oggetto: "Affidamento del servizio di  progettazione esecutiva per i lavori di 

ammodernamento e messa in sicurezza dell’impianto sportive " Attilio Grimaldi" con 

efficientamento energetico per la  partecipazione al Bando ICS " Sport Missione Comune 

2023". 

b) Importo dell’affidamento: €. 20.000,00  (compresa IVA e cassa previdenziale al 4%); 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

c) Requisiti richiesti: requisiti di ordine generale di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

di ordine speciale di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023, e segnatamente con riferimento a 

quest’ultimi:  

 Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale:  

 pregressa esperienza maturata nel settore della progettazione di opere pubbliche similari i 

lavori in oggetto; 

VISTO che ai fini dell’affidamento dei servizi in parola è stata esperita Trattativa diretta, sulla 

piattaforma telematica MEPA, con l’operatore economico dott. Arch. Loredana Anna Maria 

SCHEPISI  con studio tecnico in Floresta (ME) Via Padre Bettino Calandra, 5  C.F. SCH LND 

82M60B202 P e P.IVA IT0392330830; 

VISTA l’offerta pervenuta in data 27/11/2023 da parte dell’operatore economico suindicato che ha  

offerto il ribasso dello 0,3% sull’importo al netto dell’IVA per la progettazione in parola; 

Vista la regolarità della documentazione presentata e la congruità dell’offerta economica ricevuta; 

CHE non risultano affidati, alla stessa professionista, precedenti incarichi per la redazione di 

progetti e che pertanto non trova applicazione il principio di rotazione; 

ACCERTATO che l’importo in oggetto è stato impegnato con determinazione n 366 del 

22/11/2023, quanto a €. 8.000,00 al Cod. Mecc. 08.01-05.99.99.999 e quanto a €. 12.000,00 al Cod. 

Mecc. 06.01-2.02.01.09.016 del PEG 

VISTO quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a mente del quale "Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno". 

VISTI i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili 

degli Uffici, 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
per tutto quanto sopra esposto e qui interamente richiamato, di affidare Arch. Loredana Anna Maria 
SCHEPISI  con studio tecnico in Floresta (ME) Via Padre Bettino Calandra, 5  C.F. SCH LND 
82M60B202 P e P.IVA IT0392330830 il servizio di  progettazione esecutiva per i lavori di 
ammodernamento e messa in sicurezza dell’impianto sportive " Attilio Grimaldi" con 
efficientamento energetico, per la  partecipazione al Bando ICS " Sport Missione Comune 2023" 
per l’importo di €. 16.344,00 oltre IVA e cassa previdenziale  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267e l'art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, che: 

a) il fine che si intende perseguire con l’affidamento in esame è la progettazione esecutiva per i lavori di 

ammodernamento e messa in sicurezza dell’impianto sportive " Attilio Grimaldi" con 

efficientamento energetico, per la  partecipazione al Bando ICS " Sport Missione Comune 2023" 

per l’importo di €. 16.344,00 oltre IVA e cassa previdenziale  

 b) all’affido del servizio si provvede mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

 c) di dare atto che la stipula del contratto per l’appalto dei servizi in oggetto sarà disposta ai sensi 

di quanto disciplinato dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. 

d) di dare atto che l’importo occorrente è stato impegnato con determinazione n 366 del 22/11/2023, 

quanto a €. 8.000,00 al Cod. Mecc. 08.01-05.99.99.999 e quanto a €. 12.000,00 al Cod. Mecc. 

06.01-2.02.01.09.016 del PEG 

e) di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e, precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

f) di dare atto al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Cod. CIG ; ZF73D738DC  

g) che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina 

"Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà inserito 

nella raccolta delle determine di questo Ente. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 373 del 28-11-2023 
Reg. Gen. N. 929 del 28-11-2023 

 
 

OGGETTO: determinazione di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 
del d.lgs. 36/2023, incarico per progettazione esecutiva per partecipazione al 
Bando ICS " Sport Missione Comune 2023". 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 GAETANO MAVICA 
 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 


